
Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

UUff ff iicciioo  RRaaggiioonneerr iiaa                                                                                                                                                                                                          ccooppiiaa  ccoonnffoorr mmee  
  
  
 

Determina n. 19 del  31.05.2009 
 
 
 
OGGETTO: affidamento del servizio per la predisposizione della dichiarazione attestante il 

minor gettito derivante da fabbricati del gruppo catastale D per l’anno di 
imposta 2008   

 
 
L'anno duemilanove, il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 9.00 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 64 della legge 23.12.2000 n. 388 a decorrere dall’anno 2001 i 
minori introiti relativi all’ICI conseguiti dai Comuni per effetto dei minori imponibili derivanti dalla 
autodeterminazione provvisoria delle rendite catastali dei fabbricati di categoria D eseguita dai 
contribuenti secondo quanto previsto dal decreto 19 aprile 1994 n. 701 del Ministro delle Finanze, 
sono compensati con corrispondente aumento dei trasferimenti statali se di l’importo è  superiore a 
1.549,38 € e allo 0,5 per cento della spesa corrente prevista per ciascun anno;  
 
VISTO il D.M. 30.01.2001 riguardante “ approvazione della certificazione e definizione delle 
relative modalità di invio ai fini della concessione del contributo ai comuni che hanno subito negli 
anni 1998, 1999 minori entrate derivanti dal gettito dell’imposta comunale sugli immobili e 2000 a 
causa dell’accatastamento degli immobili classificabili nel gruppo catastale D; 
 
VISTO il D.M. dell’Interno 1 luglio 2002, n. 197 riguardante “ regolamento recante determinazioni 
delle rendite catastali e conseguenti trasferimenti erariali ai comuni”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 712 della legge 27.12.2006 n. 296 ( legge finanziaria 2007) con la quale è 
stato stabilito che a decorrere dall’anno 2007 la dichiarazione di attestazione del minore gettito I.C.I 
derivante da fabbricati di tipologia catastale D deve essere inviata al Ministero dell’Interno entro il 
termine perentorio, a pena di decadenza, del 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è 
verificata la minore entrata; 
 
 
 
 
CONSIDERATO che nell’ambito di un programma finalizzato a migliorare la gestione delle 
procedure inerenti l’ I.C.I è stato valutato di affidare a terzi il servizio per la predisposizione della 
citata dichiarazione per l’invio al ministero dell’Interno, in quanto le esigue risorse umane di questo 
comune non consentono di espletare in tempi utili tale adempimento all’interno dell’ente stesso; 



 
VISTA la scadenza improrogabile della presentazione della certificazione del 30.06.09 per l’anno 
2008; 
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, in attuazione delle direttive comunitarie nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
VISTO , in particolare, il comma 11 dell’art. 125 “ Lavori, servizi e forniture in 
economia”……..Per servizi e o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
VISTO il regolamento comunale per lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.10.2007; 
 
VISTI in particolare l’art. 13 comma 4 lettera e) del succitato regolamento; 
 
CONSIDERATO che a tal fine,è stata interpellata FRATERNITA’ SISTEMI impresa sociale soc. 
coop. Sociale ONLUS di Ospitaletto, codice fiscale e P. IVA 02383950983, che è qualificata in 
materia ICI in quanto iscritta al n. 156 dell’albo dei concessionari della liquidazione, accertamento e 
riscossione dei tributi in classe I° ed appartiene alla categoria delle cooperative sociali di cui 
all’art.1   comma 1 lettera b) della legge 381/91 del 8.11.91 e successive modificazioni, le quali 
svolgono attività finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate; 
 
CONSIDERATO che in virtu’ della legge 381/91 art. 5 è possibile effettuare affidamenti diretti di 
servizi a tali cooperative sociali; 
 
VISTA l’offerta presentata in data 19 maggio 2009 dalla FRATERNITA’ SISTEMI per la 
predisposizione della pratica per la richiesta di contributo ministeriale per gli immobili di categoria 
D, per un compenso pari al 20% del contributo effettivamente erogato dallo stato, oltre IVA ; 
 
RITENUTO di doversi fissare provvisoriamente in € 20.000  IVA compresa il compenso alla 
succitata cooperativa; 
 
 
                                                                  D E T E R M I N A 
 
 
Di affidare , per le motivazioni esposte in premessa alla FRATERNITA’ SISTEMI impresa sociale 
soc. coop. Soc. ONLUS di Ospitaletto il servizio di predisposizione della dichiarazione attestante il 
minor gettito dell’imposta comunale sugli immobili derivante da fabbricati del gruppo catastale D, 
con un compenso alla stessa pari al 20% del contributo effettivamente erogato dallo stato, oltre Iva; 
 
Di impegnare e imputare la somma di € 20.000 iva compresa all’intervento 1010303, servizio 
ragionera e tributi, prestazioni di servizio,  del bilancio 2009 che presenta la necessaria 
disponibilità: 
; 
 
                                                                           Fto Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
                                                                                                  Pagati Primo 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Poncarale, lì  31.05.2009 
                                                                        
                                                                                                           F.to Il Responsabile del Servizio                                                                          
                                                                                                                               PagatiPrimo             
_______________________________________________________________________________ 
 
                                                                                  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Poncarale, lì 31.05.20092008 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                          F.to       Pagati Primo 
 


